Alex Martins

MOÇÃO DE APELO Nº DE DE DE 2025.

Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado
de Goiás, Ronaldo Ramos Caiado, para que, através da Secretaria
de Educação do Estado de Goiás, realize a reforma do Colégio
Estadual Leiny Lopes de Souza, localizado na Rua Uruaçu, S/N,

Quadra 29-A, Parque Calixtópolis, Anápolis — GO, CEP
75135-320.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,
O Vereador que esta subscreve, com fundamento no art. 137 do Regimento Interno, requer

que seja encaminhada Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Goiás,
solicitando que, por meio da Secretaria de Educação do Estado de Goiás, seja realizada a reforma do
Colégio Estadual Leiny Lopes de Souza, situado na Rua Uruaçu, S/N, Quadra 29-A, Parque Calixtópolis,
Anápolis — GO.

JUSTIFICATIVA

O Colégio Estadual Leiny Lopes de Souza tem desempenhado papel fundamental na formação
de centenas de estudantes do bairro Parque Calixtópolis e região, sendo reconhecido pelo compromisso de

sua equipe com a qualidade do ensino e com o desenvolvimento integral dos alunos.

Entretanto, a Unidade de Ensino necessita de intervenções estruturais que assegurem
melhores condições de uso e de aprendizagem, de modo a acompanhar o padrão de excelência que o

Governo do Estado de Goiás tem imprimido à rede pública de ensino, hoje reconhecida como referência
nacional em gestão e resultados educacionais.

Dessa forma, este apelo visa sensibilizar o Governo Estadual e a Secretaria de Educação para
e priorizem a reforma do Colégio Estadual Leiny Lopes de Souza, garantindo aos estudantes e

QOrofissionais da educação um ambiente digno, seguro e compatível com o nível de qualidade que o Estado
de Goiás vem consolidando em todo o território goiano.

Anápolis, 14 de outubro de 2025.Addmm VEREADOoc Esdéfice—
AGIA=(> oé/ Alex Martins Luzimar Silva í
Vereador - PP À Vereador - PP.

C EVereador/ JOE

Alex Martins

MOÇÃO DE APELO Nº DE DE DE 2025.

Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado
de Goiás, Ronaldo Ramos Caiado, para que, através da Secretaria
de Educação do Estado de Goiás, realize a reforma do Colégio
Estadual Leiny Lopes de Souza, localizado na Rua Uruaçu, S/N,

Quadra 29-A, Parque Calixtópolis, Anápolis - GO, CEP
75135-320.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,
O Vereador que esta subscreve, com fundamento no art. 137 do Regimento Interno, requer

que seja encaminhada Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Goiás,
solicitando que, por meio da Secretaria de Educação do Estado de Goiás, seja realizada a reforma do

Colégio Estadual Leiny Lopes de Souza, situado na Rua Uruaçu, S/N, Quadra 29-A, Parque Calixtópolis,
Anápolis — GO.

JUSTIFICATIVA

O Colégio Estadual Leiny Lopes de Souza tem desempenhado papel fundamental na formação
de centenas de estudantes do bairro Parque Calixtópolis e região, sendo reconhecido pelo compromisso de

sua equipe com a qualidade do ensino e com o desenvolvimento integral dos alunos.

Entretanto, a Unidade de Ensino necessita de intervenções estruturais que assegurem
melhores condições de uso e de aprendizagem, de modo a acompanhar o padrão de excelência que o
Governo do Estado de Goiás tem imprimido à rede pública de ensino, hoje reconhecida como referência

(eo nacional em gestão e resultados educacionais.

:

Y O Dessa forma, este apelo visa sensibilizar o Governo Estadual e a Secretaria de Educação paraeo que priorizem a reforma do Colégio Estadual Leiny Lopes de Souza, garantindo aos estudantes e
o SS o

Tr profissionais da educação um ambiente digno, seguro e compatível com o nível de qualidade que o Estado
de Goiás vem consolidando em todo o território goiano.

Anápolis, 14 de outubro de 2025.
VERAS
do Nana; / :

FN9%So

LON 2” Bf
Alex Martins Luzimar Silva
Vereador -— PP Vereador — PP